
Nr.22.84612014

PROIECT DE HOTANANU
pentru modificarea qi completarea H.C.L. nr.26512013 privind stabilirea impozitelor gi

taxelor locale pe anul 2014, cu modificlrile qi completflrile ulterioare

consiliul Local al Municipiului sfffntu Gheorghe, in qedin{d ordinarr;
Avdnd in vedere Expunerea de motive m.22.84412014 al viceprimarului municipiului, d-

na Sztakics Eva-Judit;
Av6nd in vedere Raportul de specialitate nr. 22.84512014 al Direcliei finanle publice

municipale din cadrul Primdriei municipiului Sfdntu Gheorghe;
AvAnd in vedere referatele Comisiilor de specialitate ale Consiliului local al municipiului

SfAntu Gheorghe;
Avdnd in vedere prevederile art. 16 alin. (2) qi art. 30 din Legea m. 27312006 privind

finanlele publice locale, cu modificdrile qi completdrile ulterioare;
in baza Titlului IX. din Legea nr. SltlZO03 privind Codul fiscal, cu modificdrile qi

completdrile ulterioare;
Avdnd in vedere Titlul IX. din H.G. nr. 4412004 pentru aprobarea Normelor metodologice

de aplicare a Legii nr. 57I12003 privind Codul fiscal, cu modificdrile qi completdrile ulterioare;
Inbaza O.G. nr. 9212003 privind Codul de procedurd fiscal5, republicatS, cu modificdrile

qi complet[rile ulterioare;
Avdnd in vedere parcurgerea procedurii prevdzute la art. 7 alin. (13) din Legea nr.

5212003 privind transparenf a decizionald in administralia public6, cu modificdrile qi completdrile
ulterioare, republicatS;

In conformitate cu prevederile art. 36 alin. (2) lit. b gi alin. (4) lit. c din Legea nr.
21512001 privind administralia publica locald, republicatd, cu modificdrile qi completdrile
ulterioare;

in temeiul prevederilor art. 45 alin. (2) lit. c qi art. 115 alin. (1) lit. b din Legea nr.
215/2001 privind administralia publicd locald, republicatd, cu modific[rile gi complet[rile
ulterioare;

HOTARA$rE

ART. 1. * Se aprobd modificarea gi completarea H.C.L. nr.26512013 privind stabilirea
impozitelor gi taxelor locale pe anul 2074, cu modificarile qi complet[rile ulterioare, dupd cum
urmeazd:

I. in capitolul ,,Alte taxe" din anexa nr. 1, dupd punctul 25 se introduce un nou punct,
punctul 26, cu urmdtorul cuprins:

,126. Centrul de Agrement $ugag-B5i

Nr.
crt.

Tip serviciu Tip taxilvenit Tip bilet Pre{ (lei) Mod de incasare

Centru de
Asrement

Taxd de acces
Standard 10,00 Bilet tip brdtard



2.
Centru de
Agrement

Taxd de acces Elevi, studenfi,
pensionari 5,00 Bilet tip br\ard

-r.
Centru de
Agrement

Taxd de acces Pregcolari,
persoane cu
dizabilitdti

3,00 Bilet tip brdtard

II. In anexa nr. 8 dup[ subcapitolul2T, se introduce un nou subcapitol, subcapitolulll.tzT,
cu urmdtorul cuprins:

,,11.127 Func{ionarea centrului de Agrement $ugaq-Bdi
Art. 51.1 - (1) Intrarea in Centrul de agrement din $ugaq-Bdi se face dup[ plata taxei de

intrare qi primirea brdtdrii speciale care se aplici pe incheietura mdinii inaintea intrdrii in inointa
centrului.

(2) Centrul de agrement va fi deschis publicului dupd cum urmeazd,:
Luni - duminicS intre orele 11 - 19.

(3) Sumele incasate vor fi depuse la Direclia Finanfe Publice Municipale Sfdntu
Gheorghe."

ART. 2. - Cu executarea prevederilor prezentei hotdriri se incredinfeaz[ Direclia de
Sport qi Agrement, Direclia Finanle Publice Municipale din cadrul Primdriei municipiului Sfdntu
Gheorghe.

Sfdntu Gheorghe, la 2014.

PRE$EDINTE DE $EDINTA

Avizat pentru legalitate la data de
SECRETAR

Kulcsfr Ttinde-Ildik6


